事 務 連 絡

平成２０年３月２５日

各都道府県衛生主管部（局）

医政主管課

御中 薬務主管課

                        厚 生 労 働 省 医 政 局 総 務 課

                        厚生労働省医薬食品局安全対策課

医療用医薬品類似名称検索システムの公開について(情報提供)

医薬行政の推進につきまして、平素から格別の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。
複数の医薬品の販売名がお互いに類似していることに起因する医薬品の取り違え・誤使

用等は患者の生命に直接かかわる可能性もあるため、今般、インターネット環境下で医療

関係者、製造販売業者等が医療用医薬品の販売名の類似性を検索するシステムの開発を行

い、財団法人日本医薬情報センター(JAPIC)が運用する『医薬品類似名称検索システムホ

ームページ(URL：http://www.ruijimeisho.jp/)』として公開しましたのでお知らせいたし

ます。
本システムにより、医療機関等における既採用薬同士や新規採用薬との名称類似性を調

べることができるなど、販売名の類似性に起因する取り違え・誤使用等を防止し、医療安

全の確保のための参考となるものと思料いたしますので、ご活用いただくと共に、貴管下

医療機関、製造販売業者等に対して周知方ご配慮をお願いいたします。

＜問合わせ先＞

厚生労働省医薬食品局安全対策課安全使用推進室

電話：０３－５２５３－１１１１（内）２７５１

ファックス：０３－３５０８－４３６４

http://www.ruijimeisho.jp/